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PIESZA DOSTĘPNOŚĆ DO APTEK W DUŻYCH MIASTACH. PRZYKŁAD ŁODZI

Abstrakt: Apteki jako placówki ochrony zdrowia publicznego odgrywają istotną rolę w prawidłowym funkcjonowaniu systemu 
opieki zdrowotnej w Polsce. Przeprowadzone badania miały na celu identyfikację struktury przestrzennej pieszej dostępności 
do aptek w 2022 r. na przykładzie Łodzi. Na potrzeby realizacji celu uwzględniono cztery aspekty dostępności pieszej: (a) czas 
dotarcia do najbliższej apteki, (b) udział procentowy osób mających dostęp do placówki farmaceutycznej, (c) dostępność sku-
mulowaną, określoną jako liczba dostępnych aptek od miejsca zamieszkania, (d) dostępność bazującą na obszarach rynkowych 
mierzoną za pomocą dwuetapowej metody analizy obszarów rynkowych z zastosowaniem funkcji Gaussa (G2SFCA). Wykazano, 
że Łódź charakteryzuje się bardzo dobrą dostępnością pieszą do aptek już w zasięgu do 15 minut od miejsca zamieszkania, przy 
czym istotnie różnicuje ją typ zabudowy. Prawie 86% budynków wielorodzinnych oraz obiektów zbiorowego zakwaterowania 
znajdowało się w odległości do 15 minut od co najmniej trzech aptek, dla domów jednorodzinnych (w tym szeregowych i bliźnia-
czych) wskaźnik ten osiągnął 19%. Najwyższe wartości dostępności pieszej, mierzonej za pomocą modelu G2SFCA, występowały 
w miejscach o dużej liczbie aptek przy jednocześnie niewielkiej liczbie mieszkańców, m.in. na osiedlu Stoki-Sikawa-Podgórze. 
Dobra dostępność piesza do aptek, realizujących takie usługi jak szczepienia, może odciążyć służbę zdrowia. W granicach mia-
sta istnieją jednak miejsca, np. osiedle Wzniesień Łódzkich, w których czas dotarcia do najbliższej apteki przekracza 60 minut.

Słowa kluczowe: dostępność piesza, apteki, dwuetapowa metoda analizy obszarów rynkowych z zastosowaniem funkcji Gaussa, 
G2SFCA, geoinformacja, placówki farmaceutyczne

WALKING ACCESSIBILITY OF PHARMACIES IN LARGE CITIES: THE CASE OF ŁÓDŹ

Abstract: As public health institutions, pharmacies play an important role in the proper functioning of the healthcare system in 
Poland. The aim of the study is to identify the spatial pattern of pedestrian accessibility to pharmacies in 2022, using Łódź as an 
example. Four aspects of such accessibility were considered for the purposes of the study: (a) time to reach the nearest pharmacy, 
(b) percentage of people with access to a pharmacy, (c) cumulative accessibility, and (d) accessibility measured using the
Gaussian two-step floating catchment area model (G2SFCA). Łódź was found to have a very good level of walking accessibility
to pharmacies within 15 minutes from residence, but with significant differences depending on the type of housing. Almost 86%
of multi-family buildings and collective accommodation facilities were located within 15 minutes of at least three pharmacies,
while for single-family houses (including terraced and semi-detached), this indicator was 19%. The highest values of pedestrian
accessibility, measured using the G2SFCA model, were found in areas with a large number of pharmacies and a small number
of residents, such as the Stoki-Sikawa-Podgórze housing estate. Good walking accessibility to pharmacies, providing services
such as vaccinations, can relieve the burden on the healthcare system. Within the city boundaries, there are places, such as the
Wzniesień Łódzkich District, where the time to reach the nearest pharmacy exceeds 60 minutes.

Keywords: walking accessibility, pharmacies, Gaussian two-step floating catchment area, G2SFCA, geoinformation, pharmaceutical 
facilities

1. WPROWADZENIE

Apteki jako placówki ochrony zdrowia publicznego 
odgrywają istotną rolę w prawidłowym funkcjonowa- 
niu systemu opieki zdrowotnej w Polsce. Wobec prob-
lemów wynikających z procesów demograficznych, 
w tym przede wszystkim ze starzenia się społeczeń-
stwa, mogą one odciążyć placówki podstawowej opieki 

zdrowotnej (POZ), przejmując część ich obowiązków 
(Peletidi i in., 2024). Dobra dostępność do aptek może 
zatem przyczynić się do poprawy funkcjonowania ca-
łego systemu ochrony zdrowia.

Rola aptek różni się w zależności od danego 
kraju (Peletidi i in., 2024). W Polsce podstawowa 
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ich działalność jest ściśle określona poprzez art. 86 
Ustawy z dnia 6 września 2001 r. Prawo farmaceutyczne 
oraz art. 4 Ustawy z dnia 10 grudnia 2020 r. o zawodzie 
farmaceuty. Farmaceuci, poza działalnością handlo-
wą, weryfikują interakcje pomiędzy lekami i szukają 
ich zamienników, udzielają konsultacji w przypadku 
drobnych dolegliwości zdrowotnych, wykonują szcze-
pienia, a w określonych sytuacjach są upoważnieni 
do wystawienia recepty farmaceutycznej (Mełgieś, 
2021; Ustawa, 2001; Ustawa, 2020). Apteka jest również 
ważnym miejscem wsparcia profilaktyki zdrowotnej. 
Dostępne w niej przyrządy i możliwe do zakupienia 
testy diagnostyczne mogą przyczynić się do wcześ-
niejszego wykrycia chorób, a tym samym szybszego 
wdrożenia leczenia pacjenta. W wielu państwach wy-
soko rozwiniętych apteki przejmują część obowiązków 
POZ, zwłaszcza w przypadku kontynuacji leczenia 
chorób przewlekłych (Babar, 2024; Peletidi i in., 2024). 
Dodatkowo zakłada się, że w przyszłości usługi far-
maceutyczne będą kluczowe z punktu widzenia funk-
cjonowania tego typu placówek (Peletidi i in., 2024). 
Zarówno raporty Międzynarodowej Federacji Farma-
ceutycznej (International Pharmaceutical Federation 
[FIP]), jak i Grupy Farmaceutycznej Unii Europejskiej 
(Pharmaceutical Group of European Union [PGEU]) 
podkreślają potrzebę rozszerzania zakresu kompeten-
cji farmaceutów, aby w przyszłości mogli przejąć część 
zadań lekarzy POZ, zajmować się promocją zdrowia 
i zdrowych postaw oraz działalnością profilaktyczną 
(FIP, 2020, 2022; PGEU, 2019). Jednocześnie zwraca się 
uwagę na to, że farmaceuci powinni mieć dostęp do 
wyników zdrowotnych pacjenta i zapewniać opiekę 
zdrowotną na niego zorientowaną (Rasheed i in., 2020). 
To wszystko sprawia, że apteki mogą być w przyszło-
ści jednym z głównych komponentów systemu opieki 
zdrowotnej.

Dobra dostępność przestrzenna do aptek może od-
działywać na częstość korzystania z tego typu placówek, 
przy czym zależność ta jest widoczna zwłaszcza na 
obszarach wiejskich (Hiscock i in., 2008). Tereny zur-
banizowane z reguły cechują się lepszymi parametrami 
dostępności, ale nawet w dużych aglomeracjach mogą 
wystąpić obszary niedoboru usług farmaceutycznych 
(Padeiro, 2018; Tharumia Jagadeesan i Wirtz, 2021). Na 
szczególną uwagę w przypadku terenów miejskich 
zasługuje analiza pieszej dostępności do usług. Moż-
liwość pieszego zaspokojenia podstawowych potrzeb 
mieszkańców wpływa na jakość życia, sprzyja redukcji 
spalin, a także poprawie kondycji fizycznej (Du i Zhao, 
2022). Możliwość dotarcia do usług podstawowych 
na piechotę jest również wpisana w koncepcję miasta 
15-minutowego czy miasta 20-minutowego (Capasso Da 
Silva i in., 2019; Moreno i in., 2021). Niektórzy autorzy, 
jak Shoina i in. (2024), do usług podstawowych w myśl 
wymienionych koncepcji zaliczyli również apteki.

Dostępność przestrzenna osób mieszkających w Pol-
sce do aptek ogólnodostępnych na poziomie gmin 
jest z reguły dobra, choć obserwuje się jej wyraźne 
zróżnicowanie przestrzenne (Rosik i in., 2021; Stępniak 
i in., 2017). Duże miasta i ich tereny podmiejskie co do 
zasady mają lepszą dostępność przestrzenną w prze-
ciwieństwie do obszarów położonych peryferyjnie, 
często słabiej zaludnionych, o dużym wskaźniku lesi-
stości, obszarów podgórskich lub górskich (Rosik i in., 
2021). Jednocześnie dotychczasowe badania wskazują 
na stały spadek liczby aptek, co jest konsekwencją 
zaostrzenia regulacji prawnych w 2017 r. w zakresie 
możliwości otrzymania zgody na ich prowadzenie 
(Proczek i Świątek, 2025). Spadek ten jest widoczny 
przede wszystkim w powiatach południowej i cen-
tralnej Polski i w największym stopniu dotknął woje-
wództwo łódzkie, z Łodzią włącznie (Powęska, 1990; 
Proczek i Świątek, 2025).

Niewiele prac w Polsce poświęconych było ujęciu 
dostępności przestrzennej do aptek w skali lokalnej – 
w obrębie miasta czy pojedynczej gminy. Pewne pró-
by zostały podjęte dla Krakowa oraz Katowic (Pytel 
i in., 2023; Pytel i Piechota, 2023), przy czym były one 
ograniczone wyłącznie do seniorów migrantów. W li-
teraturze z ostatnich 10 lat, według wiedzy autora, nie 
ma opracowań analizujących pieszą dostępność do 
aptek w ujęciu wewnątrzmiejskim, z wykorzystaniem 
analiz sieciowych.

Celem głównym niniejszego artykułu jest zbadanie 
struktury przestrzennej pieszej dostępności do aptek 
w Łodzi w 2022 r. Artykuł ma uzupełnić dotychcza-
sową wiedzę o dostępności przestrzennej do usług 
medycznych o aspekt lokalny. Jest również nawią-
zaniem do podobnych badań prowadzonych dla ob-
szarów miejskich, np. w Lizbonie (Padeiro, 2018). Na 
potrzeby realizacji celu w pracy uwzględniono cztery 
aspekty dostępności przestrzennej: (a) odległość do 
najbliższej apteki, (b) udział procentowy osób ma-
jących dostęp do apteki od 10 do 30 minut pieszo, 
w przedziałach 5-minutowych, (c) dostępność sku-
mulowaną określoną jako liczbę dostępnych aptek 
od miejsca zamieszkania w czasie od 10 do 30 minut 
pieszo, w przedziałach 5-minutowych, (d) dostęp-
ność mierzoną dwuetapową metodą analizy obsza-
rów rynkowych z zastosowaniem rozkładu Gaussa 
(ang. Gaussian two-step floating catchment area model 
[G2SFCA]).

W kolejnych częściach artykułu przedstawione zo-
stały podstawy teoretyczne badań nad dostępnością 
pieszą do aptek oraz zagadnienia dotyczące ochrony 
zdrowia. Następnie szczegółowo omówiono dane oraz 
metody zastosowane w pracy. W rozdziale czwartym 
zaprezentowano wyniki badań. Pracę kończą dyskusja 
oraz wnioski, w którym to rozdziale wyniki analizy 
zostały zestawione z analogicznymi badaniami pro-
wadzonymi w kraju i za granicą.
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2. PODSTAWY TEORETYCZNE

2.1. UWARUNKOWANIA PRAWNE LOKALIZACJI 
APTEK W POLSCE

Rozmieszczenie aptek i ich dostępność przestrzenna 
często jest wypadkową uwarunkowań rynkowych oraz 
prawnych (Wiśniewski i in., 2020). W większości państw 
europejskich rynek farmaceutyczny jest regulowany (Pa-
deiro, 2018; Wiśniewski i in., 2020). W Polsce można uzy-
skać zezwolenie na prowadzenie apteki, jeśli: (a) na dzień 
złożenia wniosku o utworzenie placówki odległość eu-
klidesowa pomiędzy izbami ekspedycyjnymi propo-
nowanej i istniejącej apteki jest równa lub przekracza 
1000 m, lub (b) jeśli liczba mieszkańców w danej gminie 
w przeliczeniu na jedną aptekę ogólnodostępną przekra-
cza 3000 i jednocześnie odległość euklidesowa pomiędzy 
wejściami ekspedycyjnymi proponowanej i istniejącej 
apteki wynosi co najmniej 500 m (Jachowicz i Skowron, 
2018). Z kolei właścicielem apteki może być wyłącznie 
farmaceuta, a w przypadku spółek farmaceutami muszą 
być wszyscy wspólnicy (Ustawa, 2001).

2.2. DOSTĘPNOŚĆ USŁUG MEDYCZNYCH I APTEK

Pojęcie dostępności można rozumieć na wiele sposobów. 
Najczęściej jest definiowane jako potencjalna szansa lub 
możliwość zajścia jakiejś danej interakcji (Hansen, 1959), 
przy czym dostępność można rozpatrywać w różnych 
kontekstach: społecznym, ekonomicznym, przestrzen-
nym (Handy i Niemeier, 1997; Rosik, 2021). W przeci-
wieństwie do mobilności odnosi się ona do możliwości 
osiągnięcia danego miejsca, a nie de facto rzeczywistego 
przemieszczania (Rosik, 2021). Dostępność może mieć 
zarówno charakter przestrzenny, jak i nieprzestrzen-
ny (Rosik i in., 2021). Szansa skorzystania z placówek 
medycznych może być uwarunkowana godzinami ich 
otwarcia, asortymentem i zakresem świadczonych usług, 
możliwościami finansowymi lub ruchowymi pacjenta, 
satysfakcją ze świadczonych usług (Chen i in., 2020; Jai-
roun i in., 2022; Penchansky i Thomas, 1981).

W badaniach dotyczących usług medycznych i far-
maceutycznych, w szczególności aptek, dominują dwa 
podejścia analizy dostępności: jedno opierające się na 
odległości euklidesowej, drugie na odległości mierzo-
nej z wykorzystaniem sieci transportowej (tabela 1, 
s. 70–72). W obu przypadkach pomocne są narzędzia 
i metody dostępne w oprogramowaniu GIS (Tharumia 
Jagadeesan i Wirtz, 2021). Za pomocą odległości eukli-
desowej najczęściej określa się dystans od miejsc re-
prezentujących populację do miejsca najbliższej usługi, 
znacznie rzadziej odległość od aptek do placówek POZ 
(Tharumia Jagadeesan i Wirtz, 2021). Miarą takiej do-
stępności jest m.in. procentowy udział ludności mającej 
możliwość korzystania z usług w przyjętej odległości 

(Pytel i Piechota, 2023). Analizie poddaje się również 
koncentrację usług za pomocą metod takich jak analiza 
hot spot (Du i Zhao, 2022; Pednekar i Peterson, 2018). 
W przypadku analizy dostępności przestrzennej, ba-
zującej na sieci transportowej, powszechnie określa się 
odległość do najbliższej placówki (Lechowski i Jasion, 
2021; Rosik i in., 2021), procentowy udział ludności ma-
jącej dostęp do usług w założonym czasie lub przy zało-
żonej odległości (Rosik i in., 2021), dostępność skumu-
lowaną określającą liczbę usług osiągalnych z miejsca 
pomiaru w określonym czasie lub określonej odległości 
(Rosik i in., 2021), czy też korzysta się z metod analizy 
obszarów rynkowych (Bryant i Delamater, 2019; Luo 
i Qi, 2009; Rosik i in., 2021; Shatnawi i in., 2022, s. 2; 
Stępniak, 2013; Stępniak i in., 2017). Samo zróżnicowanie 
dostępności pomiędzy jednostkami przestrzennymi dla 
POZ analizowano również, opierając się na indeksie 
Thiela (Lechowski i Jasion, 2021).

Badania dostępności przestrzennej do aptek kon-
centrują się przede wszystkim na dwóch sposobach 
przemieszczania: transporcie samochodowym oraz 
ruchu pieszym (tabela 1). Znacznie rzadziej spotyka 
się artykuły uwzględniające kilka sposobów podró-
żowania, np. rowerem, koleją czy autobusem (Liu i in., 
2022; Vîlcea i Neniu, 2024). W studiach przeprowadza-
nych dla małych jednostek przestrzennych lub sku-
piających się na terenach zurbanizowanych częściej 
uwzględnia się dostępność pieszą, natomiast w przy-
padku obszarów o mniejszej skali oraz wiejskich – sa-
mochodową. Jednocześnie, niezależnie od środka lo-
komocji, za wartości graniczne dostępności czasowej 
przyjmuje się od 5 do 20 minut, choć niektórzy bada-
cze, jak Liu (2022) czy Vîlcea i Nieniu (2024), stosowali 
w swoich pracach izochrony 30- i 60-minutowe.

W wielu opracowaniach naukowych do oceny do-
stępności transportowej stosuje się miary odległości 
zamiast miar czasowych (tabela 1). Jako jednostkę po-
miaru najczęściej wykorzystuje się mile lub metry, a od-
ległość może być wyznaczana w linii prostej (odległość 
euklidesowa, po łuku, na podstawie współrzędnych 
geograficznych) lub wzdłuż istniejącej sieci drogowej. 
Jednocześnie za maksymalną wartość graniczną przyj-
muje się zwykle 1600 m, co odpowiada w przybliżeniu 
1 mili. Przy standardowym założeniu średniej prędkości 
pieszego wynoszącej 1,2 m/s (Liu i in., 2022; Padeiro, 
2018), uwzględniającym czynniki spowalniające, ta-
kie jak: zmiany kierunku ruchu, pasy czy sygnalizację, 
odległość ta przekłada się na czas podróży wynoszący 
22,2 minuty. W literaturze przedmiotu często stosuje 
się również inne progowe wartości odległości, takie jak: 
500, 1000 czy 1500 m (tabela 1).

Dla usług podstawowych, którymi są usługi aptecz-
ne, kluczowa jest dostępność do najbliższych obiektów. 
W związku z tym w badaniach najczęściej stosuje się 
miary bazujące na pomiarze odległości do najbliższej 
placówki lub analizuje się dostępność kumulatywną 
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Tabela 1. Metody oraz wyniki wybranych opracowań poświęconych analizie dostępności transportowej do aptek

Publikacja Miary 
dostępności

Rodzaj 
dostępności

Model 
odległości

Przyjęte 
zakresy 

dostępności
Miejsce badań Wyniki

Padeiro 
(2018)

odległość 
do najbliższej 

apteki (% osób)

piesza sieć drogowa 5, 10, 15, 
20 minut

Lizbona 
– obszar 

metropolitalny 
(Portugalia)

10 minut: 62% seniorów
15 minut: 76,9% seniorów

Berenbrok 
i in. (2022)

odległość 
do najbliższej 

apteki (% osób)

samochodowa sieć drogowa 1 mila, 2 mile, 
5, 10 mil

USA 1 mila: 48,1% (~64% URB)
2 mile: 73% (~83% URB)
5 mil: 88,9% (~93% URB)

Todd i in. 
(2014)

odległość 
do najbliższej 

apteki (% osób)

piesza euklidesowa 20 minut Wielka Brytania 89% (98,3% URB)

Ikram i in. 
(2015)

odległość 
do najbliższej 

apteki (% osób), 
2SFCA

samochodowa sieć drogowa 5, 10, 
15 minut

Baton Rouge, 
Luizjana (USA)

10 minut: 86%
15 minut: 96%

Lin (2004) odległość 
do najbliższej 

apteki 
(przeciętna, 
kwantyle)

samochodowa euklidesowa – Illinois (USA) średnia dla seniorów: 
1,9 mili (0,9 URB)

90. percentyl starszych: 
5,6 mili (1,5 URB)

Norris i in. 
(2014)

odległość 
do najbliższej 

apteki (% osób)

– euklidesowa – Nowa Zelandia 5 km: 86,4%
25 km: 98%

Law i in. 
(2011)

odległość 
do najbliższej 

apteki (% osób), 
kumulatywna

piesza, 
samochodowa

sieć drogowa 800 m, 2 km, 
5 km

Ontario 
(Kanada)

800 m: 63,6% (73,3% URB)
2 km: 84,6% (96,2% URB)
5 km: 90,7% (99,4% URB)

Law i in. 
(2013)

odległość 
do najbliższej 

apteki (% osób), 
kumulatywna

piesza, 
samochodowa

sieć drogowa 800 m, 2 km, 
5 km

Nowa Szkocja 
(Kanada)

800 m: 40,3%, (61,3% URB)
2 km: 62,6%, (90,4% URB)
5 km: 78,8% (99,2% URB)

Pednekar 
i Peterson 
(2018)

odległość 
do najbliższej 

apteki (% osób)

– euklidesowa – Pensylwania 
(USA)

1 mila: 67%

Barbarisi i in. 
(2019)

odległość 
do najbliższej 

apteki (% osób), 
udziały w rynku 
poszczególnych 

aptek

piesza sieć drogowa ciągła 
do 1600 m

Nawarra 
(Hiszpania)

200 m: ~60%
450 m: ~91%
900 m: ~97%
1350 m: ~99%

Zhou i in. 
(2021)

UR-2SFCA samochodowa sieć drogowa 2, 5 i 15 mil Wisconsin 
Południowo-
-Wschodnie, 

USA

–

Liu i in. 
(2022)

odległość 
do najbliższej 

apteki (% osób)

piesza, trans-
port kolejowy, 
autobusowy

sieć drogowa 15, 30, 
60 minut

Chongqing, 
Chiny

przeciętna dla jednostek:
15 minut: 37,46%
30 minut: 60,61%

Appolon i in. 
(2023)

odległość 
do najbliższej 

apteki (% osób)

samochodowa sieć drogowa 1,2 mile USA 1 mila: 85,4%
2 mile: 98,7%

Adepoju i in. 
(2023)

odległość 
do najbliższej 

apteki (% osób)

– euklidesowa, 
sieć drogowa

– USA przeciętna odległość dla 
MUA: 4269 m (2388 m 

pozostałe obszary)
przeciętne wydatki z tytułu 
dojazdu do aptek dla MUA: 
$34834 ± $668 ($22720 ± $326 

pozostałe obszary) 
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(tabela 1). W podejściu kumulatywnym przyjmuje się, 
że z punktu widzenia konkurencyjności istotna jest 
odległość jedynie do kilku najbliższych obiektów. Jörg 
i Haldimann (2023) za wystarczające uznali pierwsze 
10 najbliższych usług medycznych, Clark i Newing 
(2025) ograniczyli badania do pierwszych ośmiu pla-
cówek farmaceutycznych, zaś Law i in. (2013) do pierw-
szych pięciu placówek.

2.3. DOSTĘPNOŚĆ APTEK W POLSCE

Dotychczasowe badania dostępności przestrzennej do 
aptek w Polsce, niezależnie od prowadzonej skali ba-
dań oraz stopnia urbanizacji, wskazują porównywalne 
wyniki w stosunku do innych, wysoko rozwiniętych 
państw (tabela 1; Proczek i Świątek, 2025; Pytel i in., 
2023; Pytel i Piechota, 2023; Stępniak i in., 2017). Wi-
doczne są jednak duże różnice przestrzenne w zakresie 

Pytel 
i Piechota 
(2023)

odległość 
do najbliższej 

apteki (% osób)

piesza euklidesowa 250, 500, 
1000 m

Kraków 
(Polska)

250 m: 28% seniorów 
migrantów

500 m: 60% seniorów 
migrantów

1000 m: 87% seniorów 
migrantów

Pytel i in. 
(2023)

odległość 
do najbliższej 

apteki (% osób)

piesza euklidesowa 250, 500, 775, 
1000, 2000, 

3000 m

Katowice 
(Polska)

250 m: 36%
500 m: 67%
775 m: 80%

Vîlcea 
i Neniu 
(2024)

odległość 
do najbliższej 

apteki

piesza, 
rowerowa, 

samochodowa

euklidesowa, 
sieć drogowa

euklidesowa: 
500, 1000, 

1500 m
po sieci: 10, 
15, 30, 45, 
60 minut

Krajowa 
(Rumunia)

dostęp nowych inwestycji 
do usług dla ruchu 

pieszego: ograniczony, 
dla rowerowego prawie 
każda inwestycja była 
w zasięgu izochrony 

15 minut od usług
Proczek 
i Świątek 
(2025)

liczba aptek 
na 10000 miesz-

kańców

– – – Polska 81% powiatów 
doświadczyło dużego lub 

bardzo dużego spadku 
liczby aptek między 2017 

a 2022 r., zwłaszcza na 
obszarach wiejskich

Clark 
i Newing 
(2025)

indeks 
dostępności 

przestrzennej 
MHV3SFCA

samochodowa sieć drogowa 10, 20 minut, 
do ośmiu 

aptek

Region Detroit 
(USA)

SPAI: 0,69 WIEŚ (6,26 URB) 

Al-Naabi i in. 
(2025)

odległość 
do najbliższej 

apteki

samochodowa, 
piesza

sieć drogowa piesza: 500, 
1000, 1500 m

samocho-
dowa: 1000, 
3000, 5000, 

7000 m

ekwidystan-
ty: 1500, 2000, 

2500 m

Maskat (Oman) brak wniosków, które 
można odnieść do pracy

Rosik i in. 
(2021)

odległość 
do najbliższej 

apteki (rozkład 
przestrzen-

ny i % osób), 
dostępność 

potencjałowa

samochodowa sieć drogowa 10 minut Polska percentyl 10. liczby gmin:
odległość do najbliższej 

apteki: 11,6 minut
dostępność potencjałowa: 

41 minut, 248 gmin

percentyl 10. liczby ludności:
odległość do najbliższej 

apteki: 9,2 minut, 635 gmin
dostępność potencjałowa: 

57,2 minut, 621 gmin

Objaśnienia: 2SFCA (z ang. two-step floating catchment area) – dwuetapowa metoda analizy obszarów rynkowych; UR-2SFCA 
(z  ang.  urban-rural two-step floating catchment area) – miejsko-wiejska dwuetapowa metoda analizy obszarów rynkowych; 
MHV3SFCA (z ang. modified Huff variable three step floating catchment area) – zmodyfikowana w oparciu o model Huffa trzyetapo-
wa metoda analizy obszarów rynkowych; MUA (z ang. medically underserved area) – obszar o niedostatecznej opiece medycznej;  
URB – obszary zurbanizowane, SPAI (z ang. spatial accessibility index) – wskaźnik dostępności przestrzennej.
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dostępności zarówno pomiędzy poszczególnymi woje-
wództwami, jak i w podziale na obszary wiejskie i ob-
szary zurbanizowane (Proczek i Świątek, 2025; Stępniak 
i in., 2017). Jednocześnie brakuje prac ukazujących zróż-
nicowanie lokalne dostępności do aptek.

Od wprowadzenia nowelizacji ustawy Prawo farma-
ceutyczne w 2017 r., wymuszającej bardziej rygorystycz-
ne podejście do prowadzenia aptek, wyraźnie spadła 
ich liczba, a tym samym ich dostępność przestrzenna 
(Proczek i Świątek, 2025; Ustawa, 2001; Wiśniewski i in., 
2020). W pierwszej kolejności dotyczyło to obszarów 
wiejskich, ale również w dużych miastach, w tym 
w Łodzi, prognozuje się w najbliższych latach znacz-
ny spadek liczby aptek i liczby farmaceutów (Proczek 
i Świątek, 2025). Zachodzące zmiany na rynku farma-
ceutycznym mają charakter selektywny i podobnie jak 
w innych krajach (Adepoju i in., 2023) mogą przyczy-
niać się do pogłębiania nierówności społecznych w za-
kresie dostępu do tych usług.

3. DANE I METODY

3.1. DANE

W badaniu wykorzystane zostały dane zawierają-
ce lokalizację aptek oraz dane atrybutowe i geome-
tryczne odnoszące się do przebiegu dróg, chodników, 
ścieżek, lokalizacji przejść dla pieszych i sygnalizacji 
świetlnych, umożliwiające budowę pieszej sieci trans-
portowej z 2022 r. Dodatkowo w pracy wykorzystano 
informacje o liczbie rezydentów przedstawione w po-
staci siatki kilometrowej, pochodzące z Narodowego 
Spisu Powszechnego (NSP) z 2021 r. (Główny Urząd 
Statystyczny [GUS], 2021), oraz dane dotyczące budyn-
ków mieszkalnych uzyskane z bieżącej Bazy Danych 
Obiektów Topograficznych (BDOT10K, b.r.) (tabela 2).

Badania zrealizowano na terenie Łodzi (rysunek 1). 
Aby uniknąć efektów krawędziowych, analizy dostęp-
ności przeprowadzone zostały w szerszym zasięgu, 
z wykorzystaniem sieci transportowej, miejsc lokalizacji 
aptek i miejsc rozmieszczenia mieszkańców wykracza-
jących 25 km poza granicę miasta.

Apteki

Informacje o aptekach, zawierające dane adresowe, na 
podstawie których przypisano im atrybut przestrzenny, 
uzyskano z serwisu Narodowego Funduszu Zdrowia 
Gdzie się leczyć (NFZ, b.r.), za pośrednictwem usług 
sieciowych SOAP (z ang. simple object access protocol). 
Do przypisania obiektom współrzędnych wykorzy-
stano  domyślne narzędzia geokodowania dostęp-
ne w oprogramowaniu ArcGIS Pro 3.4. W analizie 
uwzględniono 883 apteki, z tego 266 placówek znaj-
dowało się w granicach Łodzi.

Tabela 2. Charakterystyka źródeł danych

Rodzaj 
danych

Źródło 
danych

Liczba 
w Łodzi

Liczba 
ogółema Ocena jakości

Apteki Serwis 
Gdzie 
się leczyć 
(NFZ, b.r.)

266 883 Wysoka jakość

Ludność 
rezy-
dująca 
(estymo-
wana)

NSP (GUS, 
2021)

665 456 1 097 363 Szczegółowe 
dane, różnice 
w liczbie dla 
budynków 
zbiorowego 
zakwaterowania 
i wynikające 
z tajemnicy 
statystycznej

Budynki 
miesz-
kalne

BDOT10K 
(b.r.)

52 420 179 917 Wysoka jakość 
geometryczna, 
brak danych 
z 2022 r.

Sieć 
transpor-
towa

Open-
StreetMap 
(b.r.b)

102 497b 134 940 Wysoka jakość 
geometryczna, 
drobne błędy 
geometryczne 
wymagające ko-
rekty, potrzeba 
modelowania 
sieci w pobliżu 
autostrad i dróg 
ekspresowych

a W Łodzi oraz w promieniu do 25 km od granic Łodzi.
b Wraz z odcinkami przecinającymi granicę Łodzi.

Źródło: opracowanie własne.

Sieć transportowa
Sieć transportowa została utworzona na podstawie 
danych OpenStreetMap uzyskanych w oprogra-
mowaniu QGIS Desktop 3.38.2 za pośrednictwem 
wtyczki QuickOSM. Sieć wykonano zgodnie z pod-
stawowymi rekomendacjami określonymi przez 
OpenStreetMap (b.r.a).

Przygotowana piesza sieć transportowa wymagała 
modyfikacji. Usunięto z niej wszystkie odcinki dróg 
reprezentujące autostradę, drogę ekspresową, ich 
węzły oraz drogi odłączone od głównej części sieci. 
Dodatkowo ustawione zostały bariery uniemożli-
wiające wejście na wyłączone z użytkowania drogi 
serwisowe, biegnące wzdłuż autostrad i dróg ekspre-
sowych lub dochodzące do miejsc obsługi pasażerów. 
Na potrzeby badań przyjęto, że pieszy przemieszcza 
się z prędkością 4,5 km/h, co jest zgodne ze średnimi 
prędkościami poruszania się osoby dorosłej, przyjmo-
wanymi w badaniach (Zheng i in., 2022). Założono, 
że pieszy chodzi po chodniku i ścieżkach, a dopie-
ro w przypadku ich braku może przemieszczać się 
wzdłuż dróg. Każde przejście przez skrzyżowanie 
bez sygnalizacji zostało obciążone 30-sekundowym 
opóźnieniem, zaś z sygnalizacją świetlną 1-minuto-
wym. Przebiegi tras były porównywalne z wynikami 
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osiąganymi za pośrednictwem Google Maps, ponie-
waż biegły chodnikami, a nie osiami dróg, ich czasy 
były bardziej wiarygodne (rysunek 2, s. 74).

Ludność

W badaniu dostępności przestrzennej do aptek metodą 
G2SFCA wykorzystano dane o rezydentach pochodzą-
ce z NSP i udostępnione przez GUS (2021) w postaci 
siatki kilometrowej. Dane te uwzględniają informa-
cje o miejscu zamieszkania ludności przebywającej na 
danym terenie co najmniej 12 miesięcy. Podobnie jak 
dane o osobach zameldowanych uzyskiwane z reje-
stru PESEL również są obarczone błędem oszacowa-
nia w ujęciu przestrzennym (Kuzara i Szmytkie, 2024; 
Matulska-Bachura i in., 2023). Błędy te są jednak mini-
malizowane na poziomie pola podstawowego oczka 

siatki, podczas gdy dane z rejestru PESEL w obszarze 
miejskim mogą znacząco odbiegać od rzeczywistej po-
pulacji w tym samym polu podstawowym (Kuzara 
i Szmytkie, 2024). Liczba ludności pobrana w postaci 
siatki kilometrowej i przeliczona na budynki była dla 
Łodzi nieco większa (665 456) w porównaniu do liczby 
rezydentów podanej oficjalnie dla Łodzi przez GUS 
(665 259). Niewielkie różnice wynikały z szacowania 
liczby ludności w polach siatki kilometrowej położo-
nych na granicy miasta.

Opierając się na liczbie rezydentów, wykonana zosta-
ła estymacja liczby ludności w każdym budynku miesz-
kalnym lub zbiorowego zakwaterowania, z uwzględ-
nieniem informacji atrybutowych o budynkach oraz 
liczbie mieszkań przypadających na określone pole 
podstawowe (rysunek 3, s. 74). Warstwę budynków 

Rysunek 1. Obszar badań
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Państwowego Rejestru Granic (PRG, b.r.), BDOT10K (b.r.),  

Łódzkiego Ośrodka Geodezji (ŁOG, b.r.)
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pobrano z BDOT10K (b.r.), zaś informacje o liczbie 
mieszkań były zbierane w ramach NSP (GUS, 2021). 
Sprowadzenie danych o ludności do pojedynczych bu-
dynków pozwoliło uniknąć problemu zmiennej jednost-
ki odniesienia (ang. modifiable areal unit problem [MAUP]) 
oraz wpływu lokalizacji punktu reprezentującego za-
gregowaną wartość na wynik analizy (Lechowski, 2022).

Łącznie badany obszar zamieszkiwało 1,1 mln osób, 
w tym 665,6 tys. osób w Łodzi. Różnica w liczbie ludno-
ści rezydującej pomiędzy wartością podaną przez GUS 
a wartością estymowaną nie przekraczała dla Łodzi 1‰ 
i wynikała zarówno ze sposobu agregowania danych 
do pól podstawowych z zachowaniem tajemnicy sta-
tystycznej, jak i estymacji populacji w poszczególnych 
budynkach. Błąd ten nie miał istotnego wpływu na 
dalszy wynik analizy.

3.2. METODY

Rozmieszczenie aptek w przeliczeniu na km2 po-
wierzchni przedstawione zostało za pomocą gęstości 
skupień (kernel density), wchodzącej w skład metod 
nieparametrycznych, opierających się na estymatorach 
jądrowych (kernel function). Jest ona opisana wzorem:

gdzie: h – parametr wygładzenia; n – próba losowa; 
x1, x2, … , xi – punkty n-elementowej próby losowej 
(Jażdżewska, 2011, s. 8).

Rysunek 2. Porównanie czasów dojścia pomiędzy własnym modelem sieciowym utworzonym z wykorzystaniem danych 
OpenStreetMap (18,9 minut) (A) oraz Google Maps (19,0 minut) (B)

Źródło: opracowanie własne na podstawie OpenStreetMap (b.r.b) i Google Maps (b.r.)

Rysunek 3. Przyjęta metoda estymacji liczby ludności w budynkach
Źródło: opracowanie własne
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Zastosowany parametr wygładzenia, podobnie jak 
w badaniach Lechowskiego (2019), wyznaczono na 
podstawie maksymalizacji autokorelacji przestrzen-
nej badanej cechy. Każda apteka miała wagę równą 1. 
Taki sposób prezentacji danych ma swoje ograniczenia, 
tzn. zakłada ciągłość i izotropowość rozkładu danych 
w przestrzeni oraz pomija występowanie barier prze-
strzennych. Pozwala jednak uniezależnić się od prob-
lemu MAUP, wynikającego ze sztucznego podziału 
analizowanego obszaru badań na wybrane jednostki 
podstawowe.

Ocena dostępności pieszej do aptek na terenie Łodzi 
bazuje na czterech, powszechnie stosowanych w lite-
raturze miarach dostępności:
–	 analizy najbliższej odległości;
–	 oceny procentowego udziału populacji w zadanej 

dostępności czasowej do najbliższej apteki;
–	 analizy dostępności kumulatywnej;
–	 analizy bazującej na obszarach rynkowych.

Stosowanie wymienionych miar jest co do zasady 
zgodne z metodą badania dostępności transportowej, 
przyjętej przez Rosika i in. (2021) na potrzeby identyfi-
kacji pustyń usługowych w zakresie opieki zdrowotnej 
(tabela 3).

Z uwagi na ujęcie problemu w skali mikro i w kon-
tekście teorii miasta x-minutowego przyjęto, że badania 
przeprowadzone zostaną wyłącznie na bazie dostępno-
ści pieszej, dla której założono cztery progi dostępności 
czasowej: 10-, 15-, 20- oraz 30-minutowe. Dostępność 
10-minutowa do usług podstawowych jest kluczowa 
z punktu widzenia pieszego (Du i Zhao, 2022). Z kolei 
progi 15- i 20-minutowe najczęściej pojawiają się w kon-
tekście idei miasta x-minutowego, zaproponowanej 
przez Moreno (2021). Ostatni próg pojawia się w ba-
daniach prowadzonych w krajach rozwijających się 

(Chiny, Rumunia), co daje możliwość porównania 
wyników z innymi opracowaniami omawiającymi do-
stępność do usług zdrowia  (por. tabela 1).

Do analizy bazującej na obszarach rynkowych zasto-
sowana została metoda G2SFCA, wprowadzona przez 
Dai (2010), na potrzeby analizy dostępności do usług 
zdrowia. Podejście to jest modyfikacją wcześniejszych 
miar dostępności opartych o modele grawitacyjne 
(2SFCA, E2SFCA), umożliwiających analizę z uwzględ-
nieniem strony podażowej oraz popytowej (Luo i Qi, 
2009; Stacherl i Sauzet, 2023; Stępniak, 2013). Metoda 
umożliwia reprezentację oporu przestrzeni za pomocą 
funkcji Gaussa promującej wybory najbliższych de-
stynacji. Dzięki temu sprawdza się w modelowaniu 
dostępności zarówno do usług podstawowych, takich 
jak placówki POZ i apteki (Dai, 2010; Del Conte i in., 
2022), jak i innych obiektów zwiększających atrakcyj-
ność najbliższego otoczenia, np. parków (Li i in., 2022).

4. REZULTATY

W 2022 r. rozmieszczenie aptek w Łodzi, przedsta-
wione za pomocą metody gęstości skupień, silnie ko-
respondowało z gęstością zaludnienia, przekraczając 
w niektórych miejscach pięć obiektów na km2 (rysu-
nek 4, s. 76). Najwięcej placówek farmaceutycznych 
na jednostkę powierzchni znajdowało się w central-
nej części miasta oraz wyspowo w obszarze najwięk-
szych łódzkich osiedli mieszkaniowych: Karolewa-
-Retkini Wschodu, Retkini Zachodu-Smulska, Widzewa 
Wschodu, Radogoszcza, Teofilowa-Wielkopolskiej, Ole-
chowa-Janowa. Pola podstawowe o gęstości zaludnie-
nia przekraczającej 1000 osób/km2, przy jednocześnie 

Tabela 3. Miary dostępności, wykorzystane w badaniu

Miary dostępności Wzór Opis

Najbliższa odległość Opisuje odległość od lokalizacji i do najbliższej 
usługi j

Procentowy udział ludności Opisuje procentowy udział populacji w odległości 
czasowej tij od najbliższej usługi

Dostępność kumulatywna Opisuje łączną liczbę usług, możliwych do osiągnię-
cia z danej lokalizacji i w czasie tij

Dostępność bazująca na 
obszarach rynkowych

Opisuje dostępność przestrzenną z punktu i do usług 
znajdujących się w odległości czasowej tij z uwzględ-
nieniem strony podażowej usług i potencjalnym 
popytem na usługi oraz oporem przestrzeni

Objaśnienia: Mj – liczba możliwych do osiągnięcia usług; tij, tlj – czas podróży pomiędzy lokalizacją usług (odpowiednio i i l) 
a miejscem zamieszkania j; Pi – liczba ludności w danej lokalizacji; max(tij) – maksymalna odległość czasowa uwzględniana w ana-
lizie; P – całkowita liczba ludności; Sj – waga usługi j reprezentująca jej wartość podażową; l – maksymalna odległość czasowa; 
G – funkcja Gaussa oporu przestrzeni w zakresie odległości czasowej od 0 do max(tij).

Źródło: opracowanie własne na podstawie Rosika i in. (2021), Jażdżewskiej (2011) i Dai (2010).
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stosunkowo niewielkiej liczbie aptek, położone były 
przede wszystkim dookoła strefy reprezentującej 
rdzeń miasta, w miejscach zdominowanych przez za-
budowę mieszkaniową jednorodzinną.

Czas dojścia od miejsca zamieszkania do najbliższej 
apteki (metoda najbliższej odległości) wahał się w prze-
dziale od 0 do 100 minut i był zróżnicowany w zależności 
od typu budynku oraz jego lokalizacji przestrzennej (ta-
bela 4). Najdalej do apteki mieli mieszkańcy zabudowy 
jednorodzinnej, bliźniaczej i szeregowej, w wyjątkowych 
miejscach było to ponad 1,5 godziny. Połowa tych za-
budowań była w odległości do 15 minut od najbliższej 
apteki. Mieszkańcy zabudowy wielorodzinnej i obiektów 
zbiorowego zakwaterowania mieli dużo bliżej do aptek, 
sporadycznie było to około godziny. Połowa tych zabu-
dowań znajdowała się w odległości poniżej 5 minut od 
najbliższej placówki farmaceutycznej.

W przypadku zabudowy jednorodzinnej połowa 
budynków spełniała kryteria miasta 15-minutowego, 
w myśl koncepcji Moreno (2021), i tylko nieliczne obiek-
ty oddalone były powyżej 40 minut pieszo od najbliż-
szej placówki farmaceutycznej. Mieszkańcy budynków 
wielorodzinnych i zbiorowego zakwaterowania spo-
radycznie musieli pokonać do najbliższej apteki czas 
dłuższy niż 12 minut (rysunek 5).

Do podobnych wniosków można dojść, analizując 
dostępność pieszą mieszkańców Łodzi do najbliż-
szej apteki (rysunek 6, zob. s. 78). Blisko 43% domów 
znajdowało się w odległości pieszej nie większej niż 
10 minut, a prawie 89% budynków było oddalonych 
do 30 minut pieszo od najbliższej apteki. Problem 

Rysunek 4. Gęstość aptek oraz zaludnienia w Łodzi
Źródło: opracowanie własne

Tabela 4. Statystyki opisowe odległości czasowej (minuty) 
do najbliższej apteki według rodzaju budynku

Miary

Budynki
jednorodzinne, 
w zabudowie 

bliźniaczej i szeregowej

wielorodzinne 
i obiekty zbiorowego 

zakwaterowania
n 41 047 11 361
Min 0,23 0,03
Maks 100,57 57,44
M 17,74 5,43
Mdn 14,24 4,44
CV 0,71 0,77

Objaśnienia: n – liczba obiektów (budynków); Min – wartość 
minimalna; Maks – wartość maksymalna; M – wartość średnia; 
Mdn – mediana wartości; CV (z ang. coefficient of variation) – 
współczynnik zmienności.

Źródło: opracowanie własne.
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dłuższych czasów dostępu do placówek farmaceu-
tycznych dotyczył przede wszystkim osiedli domków 
jednorodzinnych położonych peryferyjnie w stosun-
ku do centrum Łodzi, w miejscach, gdzie bezpośred-
nio poza granicami miasta nie znajdowały się inne, 
większe jednostki osadnicze, takie jak: Zgierz, Andre-
spol, Ksawerów, Pabianice. Najdalej do aptek mieli 
mieszkańcy Łagiewnik, Bałut Zachodnich, Wzniesień 
Łódzkich, Złotna, osiedla Nad Nerem, Wiskitna oraz 
części Mileszek i Andrzejowa.

W granicach miasta zaobserwowano dobrą do-
stępność mieszkańców Łodzi do aptek, wyrażoną ich 
procentowym udziałem w określonym z góry czasie 
przejścia. Nieco ponad 84% łodzian mogło dotrzeć do 
najbliższej usługi w czasie do 10 minut, zaś prawie 95% 
mieszkańców miało najbliższą aptekę w odległości cza-
sowej do 20 minut (tabela 5, zob. s. 79).

Mając do dyspozycji dane o strukturze wieku miesz-
kańców (0–14, 15–65, powyżej 65 lat), sprawdzono, 
czy dostępność do aptek różnicuje się w zależności 
od grupy wiekowej. Dzieci nie są klientami aptek, ale 
można przyjąć, że klientami są ich rodzice. Wystąpi-
ło nieznaczne zróżnicowanie odległości do najbliższej 
apteki w zależności od wieku mieszkańców. Seniorzy 
częściej mieszkali w bliższej odległości do tych pla-
cówek w porównaniu do pozostałych grup ludności 
według wieku, zwłaszcza rodziców dzieci do lat 15. 
Różnice były szczególnie zauważalne w odległości cza-
sowej do 20 minut, później ulegały zatarciu.

Analiza dostępności kumulatywnej, określająca 
w pewnym stopniu podaż usług zdrowotnych, po-
zwala stwierdzić, że mieszkańcy Łodzi cieszyli się dość 
dobrą ofertą aptek zlokalizowanych w pobliżu miejsca 
zamieszkania (tabela 6, zob. s. 79, rysunek 7, zob. s. 80). 
Niezależnie od typu zabudowy w odległości do 20 mi-
nut co najmniej połowa budynków miała dostęp do co 
najmniej 2 aptek. Wystąpiła jednak widoczna różnica 
pomiędzy dwoma analizowanymi typami zabudowy 
mieszkaniowej. Zdecydowanie lepszą dostępnością ku-
mulatywną, zwłaszcza w przedziałach krótszych, do 
20 minut, zaobserwowano w przypadku budynków wielo- 
rodzinnych i obiektów zbiorowego zakwaterowania 
(MW). Przykładowo w przedziale 15-minutowym 19% 
budynków w grupie zabudowy jednorodzinnej, szere-
gowej i bliźniaczej (MN) miało dostęp do co najmniej 
3 aptek, podczas gdy w grupie MW było ich już 86%. 
Dodatkowo w grupie zabudowy wielorodzinnej i zbio-
rowego zamieszkania w odległości do 20 minut ponad 
80% lokalizacji miało dostęp do co najmniej 7 placówek 
farmaceutycznych. Konkurencyjność lokalizacji sprawia, 
iż mieszkańcy blokowisk czy kamienic czynszowych 
mają co do zasady większe szanse, że poszukiwany lek 
znajduje się akurat na stanie w jednej z aptek w najbliż-
szym otoczeniu oraz na znalezienie apteki konkurencyj-
nej cenowo, niż mieszkańcy domów jednorodzinnych 
czy budynków o dwóch mieszkaniach.

Nieco inaczej rozkłada się dostępność piesza 
z uwzględnieniem obszarów rynkowych mierzona mo-
delem G2SFCA (rysunek 8, zob. s. 81). Najwyższe war-
tości zmiennej występowały w miejscach o dużej liczbie 
aptek przy jednocześnie mniejszej liczbie mieszkańców 
w jednostkach osiedlowych, takich jak: Stoki-Sikawa-
-Podgórze, Nowosolna, Dolina Łódki, Andrzejów, Nad 
Nerem. Podwyższone wartości dostępności pieszej 
obejmowały również centrum Łodzi oraz największe 
jej osiedla: Karolew-Retkinię Wschód, Retkinię Zachód-
-Smulsko, Widzew Wschód, Teofilów-Wielkopolską, 
Radogoszcz. Jednocześnie istniały w Łodzi całe jed-
nostki osiedlowe, w których analizowana dostępność 
była znacznie ograniczona, w tym przede wszystkim 
w jednostkach osiedlowych: Nad Nerem, Bałutach Za-
chodnich, Wzniesień Łódzkich, Łagiewnikach, Złotnie.

5. DYSKUSJA I WNIOSKI

Wiele państw na świecie wprowadza regulacje stop-
niowo zwiększające rolę aptek we wspieraniu POZ. 
Zmiany rekomendowane przez międzynarodowe orga-
nizacje farmaceutyczne najszybciej zachodzą w krajach 
wysoko rozwiniętych (Clark i Newing, 2025; FIP, 2022; 
PGEU, 2019). Można jednak spodziewać się, że będą 
stopniowo wprowadzane w kolejnych państwach, rów-
nież w Polsce. Kryzys związany z pandemią COVID-19 

Rysunek 5. Rozkład czasu dojścia do najbliższej apteki według 
rodzaju budynku

Źródło: opracowanie własne
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udowodnił bowiem, że apteki mogą skutecznie odcią-
żyć POZ, co często robią już w zakresie przeprowa-
dzania szczepień i dystrybucji testów diagnostycznych. 
Todd i in. (2014) zauważyli, że dostępność placówek 
farmaceutycznych ma inny rozkład przestrzenny w po-
równaniu do placówek POZ. Według ich badań lepszą 
dostępnością do tego typu usług cechują się dzielni-
ce uboższe. Zjawisko to nazwali prawem dodatniej 
opieki farmaceutycznej (ang. positive pharmacy care law). 
Jeśli farmaceuci byliby przeszkoleni i uprawnieni do 
kontynuacji leczenia chorób przewlekłych lub mieli 
możliwość leczenia powszechnie występujących lek-
kich chorób, na wzór projektu „Pharmacy First” reali-
zowanego w Anglii i Walii, apteki mogłyby mieć duży 
potencjał w wyrównywaniu szans dostępu do usług 
medycznych (Clark i Newing, 2025).

Rezultaty niniejszych badań nie potwierdzają jednak 
obserwacji Todda i in. (2014). Dobrą dostępnością pieszą 
do aptek charakteryzowało się nie tylko śródmieście 

Łodzi, gdzie obszary enklaw biedy często sąsiado-
wały z obszarami podlegającymi procesom rewitali-
zacji, gentryfikacji (Ogrodowczyk, 2024; Warzywoda- 
-Kruszyńska i Jankowski, 2013), ale również cechowała 
ona największe osiedla blokowe. Te drugie co do zasady 
są dobrze wyposażone w usługi podstawowe oraz mają 
zróżnicowaną strukturę społeczną (Szafrańska, 2016). 
Dobra dostępność do aptek, zarówno mierzona najbliż-
szą odległością, jak i dostępnością kumulatywną, rów-
nież w tym przypadku może odciążyć nieco służbę 
zdrowia, w szczególności w dobie zachodzących tam 
procesów demograficznych.

Z badań ewidentnie wynika wyraźna różnica w do-
stępności pieszej do placówek farmaceutycznych po-
między zabudową mieszkaniową jednorodzinną 
(w tym w zabudowie szeregowej i bliźniaczej) a zabu-
dową wielorodzinną (wraz z obiektami zbiorowego 
zamieszkania). Niemal wszyscy mieszkańcy blokowisk 
i kamienic czynszowych w Łodzi mogli dotrzeć pieszo 

Rysunek 6. Przestrzenny rozkład dostępności do najbliższej apteki
Źródło: opracowanie własne
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do najbliższej placówki farmaceutycznej w ciągu 15 mi-
nut. Dodatkowo w tym samym zasięgu czasowym mieli 
do dyspozycji znacznie więcej aptek niż mieszkańcy do-
mów jednorodzinnych. Z jednej strony zwiększa to 
szanse na osiągalność przepisanego leku w najbliższej 
okolicy, z drugiej wpływa na konkurencyjność cenową 
produktów oferowanych w aptekach (Law i in., 2011). 
Dotychczasowe badania poświęcone dostępności trans-
portowej do usług farmaceutycznych nie różnicowały 
jej według typu budynku. Tego rodzaju badania mogą 
zaś pomóc w poszukiwaniu kompromisu pomiędzy 
zapewnieniem mieszkańcom dogodnych warunków lo-
kalowych a efektywnym planowaniem przestrzennym, 
wspierającym rozwój miasta zdrowego, przyjaznego 
pieszym.

Badania dostępności aptek w Łodzi, mierzonej za-
równo odsetkiem mieszkańców mających możliwość 
dotarcia do najbliższej placówki w określonym cza-
sie, jak i wskaźnikami dostępności kumulatywnej, są 
zgodne z wynikami prac prowadzonych w państwach 

wysoko rozwiniętych na terenach zurbanizowanych 
(por. tabela 1). Jednocześnie w Łodzi większy odsetek 
osób miał dostęp do najbliższej apteki w ciągu 15 minut 
w odniesieniu do rezultatów otrzymanych dla Katowic 
i Krakowa (Pytel i in., 2023; Pytel i Piechota, 2023). Do 
porównań z tymi dwoma miastami należy jednak po-
dejść z rozwagą. W badaniach Pytla i Piechoty (2023) 
oraz Pytla i in. (2023) uwzględnieni zostali tylko se-
niorzy migranci, którzy mogli podejmować decyzje 
lokalizacyjne w sposób wybiórczy, nieodpowiadają-
cy rozkładowi przestrzennemu populacji generalnej 
mieszkańców badanych miast.

Studia potwierdziły też wnioski Padeiry (2018), któ-
ry zauważył, że pomimo ogólnie dobrej dostępności 
pieszej do aptek może istnieć jej nierównomierny 
rozkład w skali miasta czy metropolii. W przypadku 
Łodzi jest on również widoczny, co gorsza – może się 
pogłębić w najbliższych latach. Wynika to z dwóch 
przesłanek. Po pierwsze, to właśnie miejsca pozbawio-
ne dobrego dostępu do placówek farmaceutycznych, 

Tabela 5. Procentowy udział ludności rezydencyjnej o określonej dostępności pieszej do najbliższej apteki według rodzaju 
zabudowy oraz grup wiekowych

Czas dotarcia 
(w minutach) Ogółem

Rezydenci ogółem Rezydenci w wieku 
0–14 lat

Rezydenci w wieku 
15–65 lat

Rezydenci w wieku  
>65 lat

MN MW MN MW MN MW MN MW
10 84,11 27,99 93,26 25,58 91,93 27,72 92,99 30,58 94,62
15 91,50 51,50 98,03 48,05 97,53 50,99 97,94 55,54 98,50
20 94,99 68,05 99,40 64,88 99,22 67,53 99,38 71,92 99,52
25 96,74 77,99 99,80 75,50 99,74 77,50 99,79 81,31 99,84
30 97,85 85,06 99,94 83,51 99,93 84,64 99,94 87,49 99,95

Objaśnienie: MN – budynki jednorodzinne, szeregowe i bliźniacze; MW – budynki wielorodzinne i obiekty zbiorowego zakwa-
terowania.

Źródło: opracowanie własne.

Tabela 6. Dostępność kumulatywna piesza do aptek według rodzaju zabudowy w czasie 10, 15, 20, 25 i 30 minut od miejsca 
zamieszkania (% wszystkich budynków)

Minimal-
na liczba 

dostępnych 
aptek

≤10 minut ≤15 minut ≤20 minut ≤25 minut ≤30 minut

MN MW MN MW MN MW MN MW MN MW

≥1 29,33 91,29 53,08 96,59 69,28 98,44 78,96 99,22 85,72 99,70

≥2 13,07 78,36 35,36 92,81 54,00 97,44 67,52 98,62 76,34 99,10

≥3 5,58 67,37 19,05 85,99 37,65 94,04 55,65 97,54 66,98 98,52

≥4 3,50 55,95 13,82 81,53 25,95 90,79 43,75 95,33 60,02 97,64

≥5 2,10 42,81 10,94 77,16 22,55 88,33 34,78 93,37 49,95 96,30

≥6 1,31 29,48 7,81 71,70 19,73 85,29 31,19 90,86 42,89 93,51

≥7 0,53 20,72 5,68 64,29 15,90 81,76 28,06 89,90 40,15 92,81

≥8 0,33 14,88 4,45 56,89 12,95 78,93 25,58 88,82 37,12 92,02

Objaśnienie: MN – budynki jednorodzinne, segmentowe i w zabudowie bliźniaczej; MW – budynki wielorodzinne i obiekty 
zbiorowego zakwaterowania, gdzie 10 MN oznacza % budynków w zabudowie MN w czasie 10 minut.

Źródło: opracowanie własne.
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takie jak Złotno czy Wiskitno w Łodzi, mają dużo 
terenów wolnych, możliwych do przeznaczenia na te-
reny mieszkaniowe. Bez odpowiednio prowadzonej 
polityki przestrzennej mogą one podlegać silnej antro-
popresji. Po drugie, w Polsce od wprowadzenia w ży-
cie nowelizacji ustawy Prawo farmaceutyczne w 2017 r. 
(Ustawa, 2001) obserwowany jest stały i systematyczny 
trend spadkowy liczby placówek farmaceutycznych, 
który według Proczka i Świątka (2025) może silnie 
dotknąć przede wszystkim duże miasta, w tym Łódź. 
Studia Adepoju i in. (2023) pokazały, że proces re-
dukcji liczby aptek silniej dotyka obszarów ze słabszą 
dostępnością pieszą, wzmacniając nierówności spo-
łeczne w możliwości korzystania z usług i produk-
tów farmaceutycznych. Aby uniknąć takiej sytuacji 
w przestrzeni miasta, warto prowadzić stały moni-
toring dostępności pieszej i wspierać powstawanie 
nowych placówek w miejscach szczególnie do tego 
predysponowanych.

Zastosowanie czterech komplementarnych miar 
dostępności pieszej pozwala na przeprowadzenie 
wieloaspektowej analizy przestrzennego rozmiesz-
czenia placówek farmaceutycznych. Z perspektywy 
użytkownika najistotniejsze parametry obejmują mi-
nimalną odległość do najbliższej apteki oraz liczbę 
placówek dostępnych w określonym zasięgu czaso-
wym. Z punktu widzenia systemu ochrony zdrowia 
bardziej adekwatna wydaje się jednak metoda opie-
rająca się na analizie obszarów rynkowych. Mierzone 

nią wysokie wartości wskazują na mniejszą liczbę 
klientów przypadających na aptekę. Tym samym 
taka placówka może realizować dodatkowe zadania, 
takie jak: przeprowadzanie szczepień, świadczenie 
porad farmaceutycznych dotyczących interakcji leków, 
sprzedaż testów diagnostycznych, wystawianie recept 
na podstawowe grupy chorób, wsparcie w zakresie 
porad dietetycznych. Rozszerzenie zakresu usług 
może stanowić dodatkowy dochód dla apteki, jedno-
cześnie przybliżając ją do mieszkańca i przyczyniając 
się do promowania profilaktyki prozdrowotnej oraz 
zdrowych postaw życia. Często wymaga to jednak 
zmian w przepisach prawnych.

Na podstawie zrealizowanych badań wolno stwier-
dzić, że mieszkańcy Łodzi mogą powszechnie korzy- 
stać z usług farmaceutów na poziomie porównywal-
nym z krajami wysoko rozwiniętymi, choć dostępność 
piesza do aptek, mierzona wszystkimi analizowanymi 
metodami, jest zróżnicowana przestrzennie. Bez wąt-
pienia należy zwrócić uwagę na obszary peryferyjne 
miasta, w których obserwuje się dynamiczny wzrost 
zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej przy jedno-
cześnie słabszej ofercie świadczenia usług farmaceu-
tycznych. W punktach węzłowych jednostek osiedlo-
wych, takich jak: Złotno, osiedle Wzniesień Łódzkich, 
Wiskitno, Bałuty Zachodnie, warto jest wspierać rozwój 
nowych aptek, znacząco skracając w ten sposób czas 
dojścia mieszkańców do najbliższej placówki. Jedno-
cześnie należy stale monitorować zmiany dostępności 
pieszej do aptek w Łodzi w celu jak najlepszego wyko-
rzystania ich na potrzeby świadczenia usług zdrowot-
nych i wspomagania funkcjonowania systemu opieki 
zdrowotnej.

Przeprowadzona analiza pomimo kompleksowego 
podejścia ma swoje ograniczenia. Badanie dostępności 
do aptek bazuje wyłącznie na dostępności pieszej, nie 
uwzględniając innych środków transportu. Choć był 
to zabieg celowy, bez wątpienia rzutuje on na wynik 
analizy. W badaniu nie wzięto pod uwagę ograniczeń 
czasowych dostępności do poszczególnych aptek, jak 
również ich strony podażowej wyrażonej poprzez 
wielkość apteki lub liczbę zatrudnionych w niej far-
maceutów. Przeprowadzone studia nie weryfikują moż-
liwości finansowych zakupu leku przez pacjenta oraz 
dostępności specyfiku w hurtowni. Analiza obarczona 
jest również błędem wynikającym z przyjętego mode-
lu sieciowego, który nie uwzględnia innych środków 
transportu i nie różnicuje czasu pieszego w zależno-
ści od wieku ludności. Należy również zaznaczyć, że 
przypisana do centroidy budynku liczba ludności jest 
estymowana i może nieznacznie różnić się od wartości 
rzeczywistej. W analizie nie uwzględniono również 
osób, które nie poddały się spisowi powszechnemu. 
W większości przypadków ograniczenia te wynikały 
bądź z braku danych, bądź związane były z objętością 
artykułu i będą przedmiotem dalszych badań.

Rysunek 7. Procentowy udział budynków mieszkaniowych 
mających dostęp do określonej liczby aptek w danym czasie 

z podziałem na rodzaj zabudowy
Objaśnienie: MW – budynki wielorodzinne i obiekty 

zbiorowego zakwaterowania; MN – budynki jednorodzinne, 
segmentowe i w zabudowie bliźniaczej

Źródło: opracowanie własne
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Prezentowane wyniki stanowią jedynie fragmenta-
ryczną ocenę dostępności transportowej do aptek w skali 
lokalnej. Analizowane zjawisko wymaga dalszych pogłę-
bionych studiów. Wskazane jest między innymi zasto-
sowanie przyjętej metodologii w pozostałych większych 
miastach w Polsce. Istotnym kierunkiem badawczym 
byłoby również porównanie otrzymanych rezultatów 
z alternatywnymi metodami z grupy 2SFCA, np. z mo-
delem MHV3SFCA (z ang. modified Huff-based vari- 
able three-step floating catchment area) zaproponowanym 
przez Clarka i Newinga (2025), uwzględniającym model 
grawitacji względnej Huffa oraz transport multimo-
dalny. Bez wątpienia warto również wziąć pod uwagę 
w dalszych badaniach stronę podażową dostępności do 
usług, a zwłaszcza: dostępność godzinową apteki, liczbę 
pracujących w niej farmaceutów, zakres świadczonych 
usług czy możliwości lokalowe pozwalające na rozsze-
rzenie oferty usług farmaceutycznych. W kontekście in-
tegracji aptek z systemem ochrony zdrowia w Polsce 
istotne wydaje się też porównanie dostępności trans-
portowej, w szczególności pieszej, pomiędzy aptekami 
a placówkami POZ. Tego typu analiza pozwoliłaby oce-
nić, czy włączenie aptek do systemu opieki zdrowotnej, 

przy zachowaniu wszelkich zasad bezpieczeństwa da-
nych osobowych, dbałości o zdrowie pacjenta, mogło-
by pomóc w optymalizacji i lepszej organizacji pracy 
w placówkach POZ. Kompleksowe podejście badawcze 
uwzględniające powyższe aspekty pozwoliłoby nie tyl-
ko na uzupełnienie istniejących luk wiedzy, ale także 
na wypracowanie praktycznych rekomendacji dla po-
lityki zdrowotnej i planowania przestrzennego, przede 
wszystkim w kontekście zapewnienia równomiernego 
dostępu do usług farmaceutycznych.
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